† al. barbuine

Aliuida & uix egeritur, tumescunt etiã uerenda, & inde calculosi fiunt. Hæc uitia sic emendant. Fœniculum, apiũ uino austero madefactũ, uel etiã radices eorũ conteres cum uini cyathis duobus, et tantundẽ aquæ calidæ, uel dauci semen, & myrtæ pusillũ tritum cũ uini cyathis duobus, & tantundem aquæ calidæ, uel cicer album madefactũ cum uino, ut supra scripsi, bibe: uel radices asparagi, uel orobum erraticum, uel serpyllum decoque in aqua uino mista, & bibe. q̄ si negligunt, fiunt hydropici, sequit̄ & icoris, renum, & uesicæ dolor: fiunt quoq̄ calculosi, sequit̄ & stranguria, & uenter tumescit. Intueri aut̄ oportet ægri uires, ut possit sustinere medicinam, ita & febris cruditate careat, Sed etiã cataplasmata adhibenda sunt, quæ apta sint capiti, uesicæ cruditati, frigori, calori, p̄ ut tempus erit. uti etiã oportet roseo aceto, oleo uiolato, & irino: & linguã asperam melle fricabis, uel menthæ folio, & reliqua diligenti medico permittenda sunt: quia morbus acutus est.

Prologus libri.

Quoniam petenti tibi, corporis sani & imbecillis per urinam notas dedi, adieci etiã ad curationem rationis consilia: nunc autem medicamentorum compositiones adijciam, & unde nascantur corpori uitia: & si nata fuerint, quæ emendatio ad sanitatem perducatur. Aduersus autem omnes impetus morborum duo sunt remedia certissima: primum est, ut decimo quoque die a cibo & potu abstineas, deinde postero die laueris, cibo q̄ firmo utaris. si sic feceris, oportet ut nihil uitij omnino accidat, perpetuaq̄ sanitate utaris. altera res salubris est potus, qui lenitudinem confirmat: eius potionis compositiones habes per annos iam completos amicissime Mœcenas, quãdo me cum Cæsare nostro morari inuenisti, & hæc faciendo nunquam te in aliquo languore corporis decidisse; nec nostrum Augustum. Itaq̄ me tecum habebis, libellum meum legendo. Adieci etiã quod plenius tibi consilium præstare poterit petenti, quod in ultimis leges dynamidijs. Sed expedit, ut crescentibus numeris Lunam obserues, quando tollere, & quando ponere uelis curationem. Si itaq̄ non feceris, & ad diminutionem Lunæ sustuleris, minus ualere scire te oportet. etenim mare per Lunam augetur & minuitur. cerebrum etiã & corpora hominum augentur crescẽte Luna. Quando autem Luna minuitur, ita quoq̄ unaquæq̄ earum rerum diminutionem sentit, quæ licet recognoscas ex his hostijs, quæ quotidie immolantur, in quibus uides omnibus augeri & minui cerebrum per Lunam, ita quoq̄ in herbis, & componendis medicamentis. Sanè etiã totius anni dies tibi scripsi, per quos scias quibus rebus uti debeas aut abstinere. Incipiamus ergo ab hyemis conuersione, quæ fit solstitiali die. i. octauo cal. Ianuarij. Tunc incipit se diffundere humor increfcens usq̄ ad cõuersionem ueris. Utendum est ergo calidis, & aperitiuis rebus illo tempore, & uino aliquatenus indulgendum. Sunt autem dies in supradicta conuersione nonaginta tres. nam incipit ueris conuersio a duodecimo calend. aprilis. ex eo phlegma crescit & sanguis. Utamur ergo bene olentibus, & acris omnibus: corpus exercere & laborare debemus usque ad ortum pleiadum. diebus scilicet † xxvij. nam pleiades oriũtur sexto Idus Maij. Ex supradicta igitur conuersione usq̄ in hanc diem fel crescit, & amaritudo eius augetur, ex quo febribus subministratur alimonia usq̄ ad æstiuam conuersionem. Utamur ergo dulcibus, uenere & uino parcius: labore nihilominus exercitabimur. Sunt autem dies isti a supradicta conuersione xxxij. conuersio uero æstiuua octauo cal. Iulij incipit, tunc nigrum fel id est melancholia augmenta suscipit usq̄ ad conuersionem autumnalem. Utamur ergo frigidioribus, & dulcibus, & bene olentibus: a labore tunc corpus abstinebimus, sed a uenereo usu continere debemus, maxime diebus † xij. Conuersio autem autumnalis incipit sexto cal. Octobris. tunc etiã fel crescit, & pinguis humor. i. pituita usque ad occasum pleiadum. Utamur ergo acidis, & acerbis, & parcius laboremus, & abstineamus a uenere. Sunt autem pleiadum occasus dies. † xlv. quod est quarto Idus Nouembris. tunc crescit in corporibus hominum sanguis. Oportet ergo cibus leuioribus uti, & uinum sanum sumere, & a uenere non abstinere. inde ad conuersionem hyemalem dies sunt xij. His ergo utere, & sanus transibis.